Копия

89RS0№-57

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 июня 2025 года

Пуровский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Слюсаренко А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО10,

с участием представителя истца по первоначальному иску-ответчика по встречному иску - Департамента строительства архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> ФИО14,

ответчиков по первоначальному иску-истцов по встречному иску ФИО1 и ФИО2,

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению Департамента строительства архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о прекращении права собственности, признании права муниципальной собственности на жилое помещение, признании утратившими право пользования жилым помещением и выселении без предоставления другого жилого помещения, взыскании неустойки и встречному исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 к Департаменту строительства и жилищной политики по Ямало-Ненецкому автономному округу, Департаменту строительства, архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> о сохранении жилого помещения в собственности, возмещении денежных средств, 

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - 

<

адрес>,

орган, дающий заключение по делу – прокурор 

<

адрес>,

УСТАНОВИЛ:

Департамент строительства архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> (далее – Департамент, ДСА) обратился в Пуровский районный суд 

<

адрес> с указанным иском (л.д. 8-12). Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в рамках Положения о реализации мероприятий программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в населенные пункты юга 

<

адрес>, утвержденного постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П, обратилась в 

<

адрес> с заявлением о включении ее в состав граждан, имеющих право на получение социальных выплат, для приобретения жилого помещения в населенных пунктах юга 

<

адрес>. На заседании жилищной комиссии по вопросам реализации мероприятий по переселению граждан за пределы 

<

адрес> принято решение о включении ФИО1 в список граждан, имеющих право на получение социальной выплаты в рамках указанной программы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением о включении ее в список граждан, претендующих на получение социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году. В целях рассмотрения вопроса о возможности предоставления социальных выплат и включения в список получателей социальных выплат граждане, состоящие в сводном списке претендентов, не позднее 15 календарных дней с момента получения уведомления от органов местного самоуправления предоставляют в Департамент через органы местного самоуправления документы, предусмотренные п. 2.17 Положения. Уведомление Департамента от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости ФИО1 в срок до ДД.ММ.ГГГГ представить документы, получено ею лично ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратилась с заявлением в Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес> через Департамент о предоставлении социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году (с отметкой «без сдачи жилого помещения»). Приказом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано во включении в список получателей социальных выплат для приобретения жилья, в связи с неполным предоставлением документов, а именно обязательства о передаче занимаемого жилого помещения, о чем она была уведомлена письмом от ДД.ММ.ГГГГ которое ею получено ДД.ММ.ГГГГ. На момент подачи заявлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в собственности находились жилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением в Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес> о включении ее в список граждан, претендующих на получение социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году. Положение утратило силу в связи с изданием постановления Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении Порядка реализации мероприятий, по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>», вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ. Граждане, включенные в сводный список претендентов на ДД.ММ.ГГГГ год, сформированный в рамках Положения по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, включаются в списки получателей социальных выплат в порядке и на условиях, установленных пунктами 3.9 - 4.7 Порядка реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного настоящим постановлением. Уведомление Департамента от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости ФИО1 предоставить документы, предусмотренные п. 3.9 Порядка, не позднее 15 календарных дней с момента его получения, лично получено ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением о предоставлении социальной выплаты в рамках Программы в 2022 году (с отметкой без сдачи жилого помещения). Письмом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 уведомлена об отказе во включении ее в список получателей социальных выплат на основании неполного предоставления документов, а именно отсутствия обязательства о сдече жилого помещения. На момент подачи заявлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в собственности находились указанные жилые помещения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением повторно рассмотреть документы о предоставлении социальной выплаты в рамках Программы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в рамках Порядка дано обязательство об освобождении занимаемого жилого помещения, однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На момент дачи обязательства данное жилое помещение находилось в собственности ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. Письмом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 уведомлена о включении ее в список получателей социальных выплат, а также о необходимости прибыть в 

<

адрес> для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты до ДД.ММ.ГГГГ в организацию ГАУ ТО «Центр государственной жилищной поддержки». Размер социальной выплаты составлял 3 997 910 рублей. В связи с получением социальной выплаты и приобретением объекта долевого строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на заседании жилищной комиссии по вопросам реализации мероприятий по переселению граждан за пределы 

<

адрес> принято решение о снятии ФИО1 с учета граждан, имеющих право на получение социальной выплаты на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, в связи с получением социальной выплаты в соответствии с Порядком. О принятом решении ФИО1 Департамент направил уведомление от ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительно было разъяснено о необходимости в течение двух месяцев со дня государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение, передать в муниципальную собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, согласно обязательству от ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. На сегодняшний день ФИО1 не исполнено обязательство об освобождении жилого помещения и не передала его в муниципальную собственность. Условием предоставления социальной выплаты является расторжение договора социального найма занимаемого жилого помещения, освобождение жилого помещения и передача занимаемого жилого помещения органу местного самоуправления. Обязательства по предоставлению социальной выплаты ФИО1 были выполнены. Между тем, в установленный двухмесячный срок обязательство ответчиком не исполнено, спорное жилое помещение не передано органу мастного самоуправления, квартира не освобождена, лицевой счет по квартире не закрыт, ключи от жилого помещения истцу не переданы, регистрация ответчика по месту жительства сохраняется. Письменное требование Департамента о необходимости освобождения спорного жилого помещения в течение двух месяцев со дня государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение оставлено ответчиком без исполнения. Оснований для сохранения права пользования спорным жилым помещением за ответчиками не имеется. Департамент в адрес ответчиков направлял претензию о необходимости выселения из спорного жилого помещения, но почтовое отправление вернулось в адрес Департамента. Поскольку требования Департамента связаны с исполнением обязательства в натуре, то имеется необходимость в присуждении судебной неустойки, в целях побуждения ответчиков к своевременному исполнению решения суда. Определяя размер судебной неустойки, учитывая характер обязательств, исполнение которых возложено на ответчика, их материальное положение (пенсионер, инвалид II группы), неустойка в размере 100 рублей за каждый день неисполнения решения суда, начиная с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу и по день фактического исполнения, является приемлемой и разумной. На основании изложенного, истец просил признать ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО4 утратившими право пользования и выселить их из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекратить право собственности ФИО1 на указанное жилое помещение и признать право собственности на это жилое помещение за муниципальным округом 

<

адрес>, взыскать с ответчиков в свою пользу неустойку в размере по 100 рублей с каждого за каждый день неисполнения решения суда, начиная с даты, следующей за датой вступления решения в законную силу по день фактического исполнения. 

Определением Пуровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исковое заявление принято к производству суда и возбуждено гражданское дело (л.д. 1-5).

Определением Пуровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ судьей ФИО13 заявлен самоотвод от участия в рассмотрении указанного гражданского дела, в составе суда первой инстанции (л.д. 148-150).

Определением Пуровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ указанное гражданское дело принято к производству судьи Слюсаренко А.В. (л.д. 154-156).

ДД.ММ.ГГГГ в Пуровский районный суд 

<

адрес> поступило встречное исковое заявление (л.д. 198-202) ФИО1 и ФИО2 к Департаменту строительства, архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> о сохранении жилого помещения в собственности, возмещении денежных средств. Заявленные встречные требования мотивированы тем, что по программе «Сотрудничество» пенсионеры должны освобождать и передавать свое жилье в муниципальную собственность, тем самым, также выселяются члены их семьи из единственного жилья. В указанной программе нет исключений и дополнительных условий по освобождению жилых помещений для коренных жителей, пенсионеров и членов их семьи, родившихся на территории 

<

адрес>, которые продолжают проживать на указанной территории. ФИО5 подписала обязательство об освобождении жилого помещения, так как два года ей не выдавали субсидию. От обязательства по освобождению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5 отказывается. При подписании указанного обязательства сын ФИО1 – ФИО6 проживал со своей семьей у тещи. Но жизненные обстоятельства и условия проживания категорически изменились, в связи с чем ФИО6 вынужден проживать со своей семьей в спорном жилом помещений. Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, приспособлена для ухода за ФИО1 поскольку она является инвали

<

адрес> группы. В собственности иных жилых помещений ФИО6, не имеет, на улучшение жилищных условий ему отказывали. ФИО2 является ветераном 

<

данные изъяты> и ему с семьей переезжать некуда, кроме как в другое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ухудшая свое жизненное положение и положение ФИО1, как инвалида. Получив субсидию в размере 3 997 910 рублей и доплатив собственные денежные средства в размере 112 090 рублей, представителем ФИО1, был подписан договор участия в долевом строительства №. В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, застройщик 

<

данные изъяты> 

<

адрес> сообщил ФИО1 о введении квартиры в эксплуатацию, указав о необходимости приехать и подписать документы, получить ключи от квартиры. ФИО1 установлено, что квартира не пригодна для проживания, представлена в черновой отделке, нет унитаза, канализации и водопровода. Выданная субсидия рассчитывалась ответчиком из расчета стоимости жилья 1 кв.м. + коэффициента 1,7 равного проработанного стажа ФИО1 в 

<

адрес>. При этом общая площадь жилого помещения составляет № кв.м., таким образом, ФИО1 не доплачены денежные средства в размере 145 378,56 рублей. По данным РОСРИЭЛ в динамике цен на недвижимость в ДД.ММ.ГГГГ года по Ямало-Ненецкому автономному округу, в ноябре месяце стоимость 1 кв.м. составляла 158 926 рублей. Таким образом, стоимость спорного жилого помещения составляла 5 435 269,2 рублей, разница в стоимости жилого помещения и выданной ФИО1 субсидией составляет 1 437 358,8 рублей. В связи с чем, денежные средства размере 1 582 737,36 рублей является необоснованным обогащением Департамента и упущенной выгодой ФИО1 На основании изложенного ФИО5 и ФИО6 просили выделить в собственность ФИО2, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, либо оставить его в собственности ФИО1, взыскать с Департамента строительства, архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> в пользу ФИО1 денежные средства в размере 1 582 737,36 рублей, в том случае, если не будет принято решение первому требованию. 

Определением Пуровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ встречного исковое заявление принято к производству для совместного рассмотрения с первоначальными исковыми требованиями. К участию в деле в качестве соответчика привлечён Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца по первоначальному иску, ответчика по встречному иску – Департамента строительства архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> ФИО14 настаивала на удовлетворении первоначального иска по изложенным в нём доводам. В удовлетворении встречного искового заявления просила отказать по этим же доводам.

Ответчики по первоначальному иску-истцы по встречному иску ФИО5 и ФИО6 возражали против удовлетворения первоначального иска и настаивали на удовлетворении встречного иска по изложенным в нём доводам.

Ответчики по первоначальному иску ФИО7 и ФИО8, ответчик по встречному иску Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес>, надлежаще уведомленные о дате, времени и месте разбирательства дела, в судебное заседание не явились. Не ходатайствовали об отложении судебного разбирательства. Полагают, что ФИО6 имеет право на сохранение права пользования спорным жилым помещением как участник №. ФИО6 подтвердил, что на учёте в качестве нуждающегося в предоставлении жилых помещений, он и члены его семьи не состоят.

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив доводы первоначального и встречного иска, исследовав представленные доказательства, судом установлены следующие обстоятельства.

Истец по первоначальному иску, ответчик по встречному иску – Департамент строительства, архитектуры и жилищной политики администрации 

<

адрес> всоответстии с Положением об этом Департаменте, утверждённым решением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) осуществляет полномочия в части заключения договоров безвозмездной передачи жилого помещения в собственность муниципального округа 

<

адрес> (п. 3.65) (л.д. 79-84).

Ответчик по первоначальному иску – истец по встречному иску ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией её паспорта гражданина Российской Федерации №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24-26, 203). С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой паспортного стола № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57).

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией его паспорта гражданина Российской Федерации №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 204). ФИО6 является сыном ФИО1, что подтверждается материалами гражданского дела и подтверждено ими в судебном заседании. Является ветераном 

<

данные изъяты>, что подтверждается удостоверением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 220), принимал участие в составе 

<

данные изъяты> (л.д. 221-225).

Ответчик по первоначальному иску ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является супругой ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией её паспорта гражданина Российской Федерации №, выданного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 205).

Ответчик по первоначальному иску ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном ФИО2 и ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении серии № (л.д. 206).

ФИО5 имеет вторую группу инвалидности бессрочно, что следует из справки серии № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30, 207). 

Также является получателем страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ бессрочно, о чём свидетельствует справка № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32), стаж работы ФИО1 в районах Крайнего Севера составляет 

<

данные изъяты> (л.д. 33), что также подтверждается содержанием её трудовой книжки (л.д. 40-45).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 состояла в браке с ФИО15, который умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из содержания свидетельства о заключении брака серии № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27) и свидетельства о смерти серии № (л.д. 28).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости (л.д. 35-36) (далее – ЕГРН) и свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес> (л.д. 34, 208) в собственности ФИО1 находилось жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м. Основание возникновение права – договор № передачи квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в рамках Положения о реализации мероприятий программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в населенные пункты юга 

<

адрес>, утвержденного постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П, обратилась в 

<

адрес> с заявлением (л.д. 22) о включении ее в состав граждан, имеющих право на получение социальных выплат, для приобретения жилого помещения в населенных пунктах юга 

<

адрес>. В качестве места проживания указала жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ФИО1 по этому адресу проживает её сын ФИО6, что также подтверждается справкой о зарегистрированных от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 29). 

В последнем абзаце заявления указано, что с условиями участия в мероприятиях программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат для приобретения жилья, в том числе в части безвозмездной передачи жилого помещения (жилых помещений, доли в жилом помещении), находящегося в ей собственности и (или) членов её семьи, в муниципальную собственность, ознакомлена и обязуется выполнить.

На заседании жилищной комиссии по вопросам реализации мероприятий по переселению граждан за пределы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37-38) принято решение о включении ФИО1 в список граждан, имеющих право на получение социальной выплаты в рамках указанной программы, о чём сообщено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 39).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением о включении ее в список граждан, претендующих на получение социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году. В целях рассмотрения вопроса о возможности предоставления социальных выплат и включения в список получателей социальных выплат граждане, состоящие в сводном списке претендентов, не позднее 15 календарных дней с момента получения уведомления от органов местного самоуправления предоставляют в Департамент через органы местного самоуправления документы, предусмотренные п. 2.17 Положения. 

Уведомление Департамента от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46) о необходимости ФИО1 в срок до ДД.ММ.ГГГГ представить документы, получено ею лично ДД.ММ.ГГГГ. В уведомлении дополнительно сообщено, что отчуждению в муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности или занимаемые по договору социального найма.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратилась с заявлением (л.д. 47) в Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес> через Департамент о предоставлении социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году (с отметкой «без сдачи жилого помещения», состав семьи – 1 человек). 

Приказом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-од/ж (л.д. 51-52) ФИО1 отказано во включении в список получателей социальных выплат для приобретения жилья, в связи с неполным предоставлением документов, а именно обязательства о передаче занимаемого жилого помещения, о чем она была уведомлена письмом от ДД.ММ.ГГГГ которое ею получено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49). 

На момент подачи заявлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в собственности находились жилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; а также в долевой собственности находилось жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью № кв.м., размер доли в праве собственности - №которое приобретено ФИО1 в порядке наследования, что усматривается из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>5 (л.д. 56). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением (л.д. 53) в Департамент строительства и жилищной политики 

<

адрес> о включении ее в список граждан, претендующих на получение социальной выплаты в рамках программы в ДД.ММ.ГГГГ году. 

Положение утратило силу в связи с изданием постановления Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении Порядка реализации мероприятий, по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>», вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ. Граждане, включенные в сводный список претендентов на ДД.ММ.ГГГГ год, сформированный в рамках Положения по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, включаются в списки получателей социальных выплат в порядке и на условиях, установленных пунктами 3.9 - 4.7 Порядка реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного настоящим постановлением. 

Департаментом ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-55) направлено ФИО1, уведомление о необходимости предоставить документы, предусмотренные п. 3.9 Порядка, не позднее 15 календарных дней с момента его получения, лично получено ДД.ММ.ГГГГ. В том числе необходимо предоставить письменное обязательство о расторжении договора социального найма жилого помещения (служебного найма, коммерческого найма, найма специализированного жилого помещения) и об освобождении занимаемого жилого помещения (о безвозмездном отчуждении находящегося в собственности жилого помещения (жилых помещений) в государственную (муниципальную) собственность), подписанное заявителем, членами его семьи (в двух экземплярах).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением (л.д. 58) о предоставлении социальной выплаты в рамках Программы в ДД.ММ.ГГГГ году (с отметкой без сдачи жилого помещения). Письмом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60) ФИО5 уведомлена об отказе во включении ее в список получателей социальных выплат на основании неполного предоставления документов, а именно отсутствия обязательства о сдаче жилого помещения. На момент подачи заявлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в собственности находились указанные жилые помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением (л.д. 61) повторно рассмотреть документы о предоставлении социальной выплаты в рамках Программы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в рамках Порядка дано Обязательство (л.д. 62) согласно которому в связи с предоставлением социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 

<

адрес>, ФИО5 и совместно проживающие с ней члены семьи в течение двух месяцев со дня государственной регистрации права собственности (перехода права собственности) на приобретённое жилое помещение передать (произвести отчуждение) органу местного самоуправления, сняться с регистрационного учёта по месту жительства и освободить находящееся в частной собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Совершеннолетние члены семьи не указаны.

На момент дачи обязательства данное жилое помещение находилось в личной собственности ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64-67, 72-76, 77-78, 209-210). 

Письмом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63) ФИО5 уведомлена о включении ее в список получателей социальных выплат на ДД.ММ.ГГГГ год, а также о необходимости прибыть в 

<

адрес> для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты до ДД.ММ.ГГГГ в организацию 

<

данные изъяты>. Размер социальной выплаты составлял 3 997 910 рублей. 

В связи с получением социальной выплаты и приобретением объекта долевого строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на заседании жилищной комиссии по вопросам реализации мероприятий по переселению граждан за пределы 

<

адрес> принято решение о снятии ФИО1 с учета граждан, имеющих право на получение социальной выплаты на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, в связи с получением социальной выплаты в соответствии с Порядком (л.д. 68, 70). Дата предоставления субсидии – ДД.ММ.ГГГГ (приказ №-ГП от ДД.ММ.ГГГГ).

О принятом решении ФИО1 Департамент направил уведомление от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69). Дополнительно было обращено внимание на необходимость в течение двух месяцев со дня государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение, передать в муниципальную собственность жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, согласно обязательству от ДД.ММ.ГГГГ. 

Право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, что усматривается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 72-76, 211-212). 

На сегодняшний день ФИО1 не исполнено обязательство об освобождении жилого помещения и не передала его в муниципальную собственность. Условием предоставления социальной выплаты является расторжение договора социального найма занимаемого жилого помещения, освобождение жилого помещения и передача занимаемого жилого помещения органу местного самоуправления. Обязательства по предоставлению социальной выплаты ФИО1 были выполнены. Между тем, в установленный двухмесячный срок обязательство ответчиком не исполнено, спорное жилое помещение не передано органу мастного самоуправления, квартира не освобождена, лицевой счет по квартире не закрыт, ключи от жилого помещения истцу не переданы, регистрация ответчика по месту жительства сохраняется. Письменное требование (л.д.16-17, 19-20) Департамента о необходимости освобождения спорного жилого помещения в течение двух месяцев со дня государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение оставлено ответчиком без исполнения.

Проанализировав указанные обстоятельства, заслушав заключение прокурора, полагавшего, что первоначальный иск подлежит удовлетворению, а в удовлетворении встречного иска необходимо отказать, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с ч. 1 ст. 36-1 Закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗАО «О порядке обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в 

<

адрес>» в соответствии с Договором между органами государственной власти 

<

адрес> - Югры и 

<

адрес> органы государственной власти автономного округа участвуют в реализации на территории автономного округа мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес> постоянно проживающим в автономном округе гражданам, которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ родились в автономном округе (в том числе в случае выезда из автономного округа, возвращения в автономный округ не позднее указанной даты) или не позднее ДД.ММ.ГГГГ прибыли в автономный округ, выезжающим в 

<

адрес>, имеющим общую продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее 15 календарных лет, не имеющим жилых помещений в других субъектах Российской Федерации, не совершавшим действия и гражданско-правовые сделки, которые привели к отчуждению принадлежащих им на праве собственности жилых помещений (долей в праве собственности на жилые помещения) на территории Российской Федерации (за последние пять лет перед подачей заявления о постановке на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>), и не получавшим финансовую или имущественную помощь в улучшении жилищных условий в соответствии с частью 2 статьи 15-1 настоящего Закона, за исключением граждан, получивших помощь в улучшении жилищных условий на территории автономного округа при переселении из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, жилых домов, признанных непригодными для проживания и подлежащими сносу, относящимся к следующим категориям:

1) граждане, проживающие в жилых помещениях в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, и являющиеся собственниками таких жилых помещений на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции либо нанимателями по договору социального найма жилого помещения муниципального или государственного жилищных фондов социального использования или договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, либо проживающие в жилых домах, признанных непригодными для проживания и подлежащими сносу, являющиеся нанимателями по договору социального найма жилого помещения муниципального или государственного жилищных фондов социального использования;

2) ветераны (инвалиды) боевых действий из числа лиц, принимавших участие в боевых действиях в государствах (на территориях), указанных в разделе III приложения к Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 5-ФЗ «О ветеранах», а также члены семьи погибшего (умершего) ветерана (инвалида) боевых действий, имеющие право на меры социальной поддержки в соответствии со статьей 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 5-ФЗ «О ветеранах»;

3) граждане, постоянно проживающие в населенных пунктах автономного округа, в отношении которых принято решение о преобразовании в форме присоединения в связи с изменением административно-территориального устройства автономного округа, на дату принятия такого решения либо в населенных пунктах автономного округа, включенных в перечень малых населенных пунктов автономного округа, обладающих недостаточным уровнем инфраструктурной обеспеченности, на дату такого включения;

4) инвалиды I и II групп;

5) инвалиды с детства, родившиеся в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или за пределами указанных районов и местностей (в случае, если на дату их рождения местом жительства их матерей являлись районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности);

6) пенсионеры по старости.

При исчислении общей продолжительности стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, инвалидам с детства, родившимся в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или за пределами указанных районов и местностей (в случае, если на дату их рождения местом жительства их матерей являлись районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности), за стаж работы принимается время их проживания в указанных районах и местностях со дня рождения не менее 15 календарных лет (ч. 1-1).

Финансирование мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений гражданам, выезжающим из автономного округа в 

<

адрес> (далее - социальная выплата на приобретение жилого помещения в 

<

адрес>), осуществляется в соответствии с программой «Сотрудничество», иными нормативными правовыми актами 

<

адрес> (ч. 2).

Согласно ст. 36-2 Закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗАО размер социальной выплаты на приобретение жилого помещения в 

<

адрес> определяется в соответствии с законодательством 

<

адрес>, законодательством автономного округа.

В соответствии со ст. 36-3 Закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗАО категории граждан, указанные в части 1 статьи 36-1 настоящего Закона, имеют право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес> один раз (ч. 1). Постановка на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, осуществляется по месту их жительства (ч. 2). Реализация на территории автономного округа мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, включая постановку на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, формирование списков граждан, имеющих право на получение социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес>, осуществляется в порядке и на условиях, определенных постановлением 

<

адрес>, с учетом законодательства 

<

адрес>, а также заключаемых органами государственной власти автономного округа и 

<

адрес> соглашений. Уполномоченный орган в сфере жилищной политики обеспечивает на территории автономного округа реализацию мероприятий, указанных в абзаце первом настоящей части (ч. 3). Органы местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе в установленном федеральным законодательством порядке могут быть наделены отдельными государственными полномочиями автономного округа по реализации на территории автономного округа мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

<

адрес> (ч. 4).

До ДД.ММ.ГГГГ порядок реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес> определялся Положением о реализации мероприятий программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, утверждённым постановление Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П.

Согласно подп. «д» п. 2.17 указанного Положения в целях рассмотрения вопроса о возможности предоставления социальных выплат и включения в список получателей социальных выплат граждане, состоящие в сводном списке претендентов, не позднее 15 календарных дней с момента получения уведомления от органов местного самоуправления представляют в департамент через органы местного самоуправления, помимо иных документов, обязательство о сдаче (отчуждении) жилого помещения по форме согласно приложению № к настоящему Положению (в 2-х экземплярах) в случаях, указанных в подпунктах «б», «в» подпункта 4.2.1 настоящего Положения;

В соответствии с подп. 4.2.1 настоящего Положения норма предоставления, указанная в пункте 4.2 настоящего Положения, применяется при расчете размера социальной выплаты, если:

а) гражданин-получатель социальной выплаты и члены его семьи не имеют жилых помещений для постоянного проживания;

б) гражданином-получателем социальной выплаты и членами его семьи, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, принимается обязательство о расторжении указанного договора и об освобождении занимаемого жилого помещения;

в) гражданином-получателем социальной выплаты и членами его семьи принимается обязательство о безвозмездном отчуждении жилого помещения, принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности, в муниципальную собственность. Отчуждению в муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности.

Положение о реализации мероприятий программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, утверждённое постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П, утратило силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изданием Постановления Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении Порядка реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>».

Согласно п. 4 Постановления Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П установлено, что обязательства по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>, принятые до вступления в силу настоящего постановления в рамках ранее действующих нормативных правовых актов 

<

адрес>, сохраняются до полного их исполнения в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

<

адрес>, действующими до вступления в силу настоящего постановления, за исключением граждан, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

Граждане, включенные в сводный список претендентов на ДД.ММ.ГГГГ год, сформированный в рамках постановления Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об утверждении Положения о реализации мероприятий программы «Сотрудничество» по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес>», включаются в списки получателей социальных выплат в порядке и на условиях, установленных пунктами 3.9 - 4.7 Порядка реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим из 

<

адрес> в 

<

адрес> (далее - сводный список претендентов на ДД.ММ.ГГГГ год), утвержденного настоящим постановлением.

Письмом Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63) ФИО5 была уведомлена о включении ее в список получателей социальных выплат на ДД.ММ.ГГГГ год.

Согласно п. 1.8 указанного Порядка 1.8 (в редакции, действовавшей на дату предоставления субсидии – ДД.ММ.ГГГГ) условием предоставления социальной выплаты является письменное обязательство получателя социальной выплаты, подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи, по форме согласно приложению № к настоящему Порядку:

- о расторжении договора социального найма жилого помещения, договора найма служебного жилого помещения, специализированного жилого помещения или договора коммерческого найма жилого помещения государственного (муниципального) жилищного фонда и об освобождении занимаемого жилого помещения;

- о безвозмездном отчуждении в государственную (муниципальную) собственность жилого помещения (жилых помещений), принадлежащего получателю социальной выплаты и (или) членам его семьи на праве собственности.

Исполнение указанных обязательств осуществляется в течение двух месяцев со дня приобретения гражданином жилого помещения за счет социальной выплаты.

Отчуждению в государственную (муниципальную) собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности, без установленных обременений, расположенные на территории автономного округа, за исключением случаев, установленных настоящим пунктом.

Получатель социальной выплаты и (или) члены его семьи вправе принять решение не отчуждать в государственную (муниципальную) собственность жилое помещение, пригодное для постоянного проживания, расположенное в многоквартирном жилом доме капитального исполнения, принадлежащее ему и (или) членам его семьи на праве собственности без установленных обременений.

В рамках настоящего Порядка под многоквартирным домом капитального исполнения понимается здание, материал наружных стен которого состоит из естественных или искусственных каменных материалов, кирпича, бетона, железобетона, а также панелей МХМ (Массив Хольц Мауэр).

Согласно данным реестра объектов жилищного фонда 

<

данные изъяты>, размещённого в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

<

данные изъяты>, многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возведён в ДД.ММ.ГГГГ году, серия, тип проекта – сборно-щитовой. То есть указанный дом не является домом капитального исполнения в понимании указанного Порядка. 

Кроме того, ФИО5 дала письменное обязательство о передаче в собственность муниципального округа 

<

адрес> жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое не исполнила.

В силу статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; вследствие иных действий граждан и юридических лиц. 

Согласно ст. 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей. 

На основании ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит, в том числе право собственности на недвижимость.

Пунктом 2 ст. 218 ГК РФ предусмотрено, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности – п. 1 ст. 307 ГК РФ.

Статья 309 ГК РФ предусматривает, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно пункту 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день, или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Согласно статье 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В силу статьи 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1 ЖК РФ граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Нарушение же прав и законных интересов других лиц по смыслу части 3 статья 55 Конституции Российской Федерации является основанием для ограничения федеральным законом прав и свобод гражданина.

В силу закона ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты. 

На основании ст. 398 ГК РФ в случае неисполнения обязательства передать индивидуально определенную вещь в собственность кредитору, он вправе требовать возврата этой вещи от должника и передачи ее кредитору на предусмотренных обязательством условиях.

В соответствии с ч. 7 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» при уклонении одной из сторон договора от государственной регистрации прав переход права собственности регистрируется на основании решения суда, вынесенного по требованию другой стороны.

Согласно п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам. 

В силу п. 2 ст. 292 ГК РФ переход права собственности на жилой дом или квартиру к другому лицу является основанием для прекращения права пользования жилым помещением членами семьи прежнего собственника, если иное не установлено законом.

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Пунктом 1 ст. 35 ЖК РФ определено, что в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Таким образом, первоначальные исковые требования Департамента подлежат удовлетворению в части прекращения права собственности ФИО1 на спорное жилое помещение, признание права муниципальной собственности на спорное жилое помещение, признании первоначальных ответчиком утратившими право пользования спорным жилым помещением и выселении их из этого жилого помещения без предоставления другого жилого помещения. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований в части взыскания неустойки.

Согласно ст. 308.3 ГК РФ в случае неисполнения должником обязательства кредитор вправе требовать по суду исполнения обязательства в натуре, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, иными законами или договором либо не вытекает из существа обязательства. Суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (пункт 1 статьи 330) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1). Защита кредитором своих прав в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи не освобождает должника от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства (глава 25).

С учётом личности ответчиков, возраста ФИО1, статуса ФИО2 суд находит чрезмерным применение указанного способа защиты прав кредитора.

В данной части исковые требования удовлетворению не подлежат.

По указанным выше доводам также не подлежат удовлетворению встречные исковые требования.

У суда не имеется правовых оснований для сохранения права собственности ФИО1 на спорное жилое помещение и передачу данной квартиры в Собственность ФИО2

В судебном заседании ФИО6 подтвердил, что на учёте в качестве нуждающегося в предоставлении жилых помещений, он и члены его семьи не состоят.

Вопреки требованиям ст. 56 ГПК РФИО2 не предоставили нормативного обоснования требования о передачи спорного жилого помещения в собственность ФИО2, а также доказательств, обосновывающих и подтверждающих переход права собственности на спорное жилое помещение за ФИО6

Также суд не находит оснований для взыскания с Департамента строительства и жилищной политики 

<

адрес> недоплаченной части социальной выплаты на приобретение ФИО1 жилья.

Согласно п. 4.1 Порядка размер социальных выплат рассчитывается, исходя из:

- состава семьи гражданина - получателя социальной выплаты;

- нормы предоставления общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности;

- средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утверждаемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации по 

<

адрес> на I квартал года, в котором планируется предоставление социальных выплат;

- норматива предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения в зависимости от стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Для граждан, состоящих в списке №, норматив предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения независимо от стажа работы в районах Крайнего Севера устанавливается в размере 1.

Для граждан, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, которые состояли в окружном списке и на дату включения в список № соответствовали требованиям, установленным пунктом 1.2 настоящего Порядка, применяется норматив предоставления социальной выплаты для приобретения жилого помещения в зависимости от стажа работы в районах Крайнего Севера.

При определении норматива предоставления социальных выплат гражданам, имеющим право на получение социальных выплат, для инвалидов I и II групп, пенсионеров по старости учитывается стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, за который также принимается время нахождения на пенсии по старости или пенсии по инвалидности.

При определении норматива предоставления социальных выплат инвалидам с детства, родившимся в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или за пределами указанных районов и местностей (в случае, если на дату их рождения местом жительства их матерей являлись районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности), за стаж работы принимается время их проживания в указанных районах и местностях со дня рождения.

Пунктом 4.2 установлено, что норма предоставления общей площади жилого помещения для расчета размера социальных выплат устанавливается в следующем размере:

- 33 квадратных метра - для одиноко проживающего гражданина - получателя социальной выплаты;

- 42 квадратных метра - на семью из 2 человек;

- по 18 квадратных метров на каждого члена семьи при численности семьи 3 человека и более.

Согласно п. 4.6 Порядка норматив предоставления социальных выплат на приобретение жилого помещения определяется, исходя из категорий граждан и их стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, следующим образом. 

Из материалов дела следует (л.д. 33, 68 и др.), что стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляет 

<

данные изъяты>. ФИО5, является одиноко проживающим человеком.

Приказом Минстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие ДД.ММ.ГГГГ года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал ДД.ММ.ГГГГ года» показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал ДД.ММ.ГГГГ года (в рублях) для 

<

адрес> составил 71 264 рублей за один квадратный метр.

Таким образом, ФИО1 должна была быть предоставлена социальная выплата в размере 3 997 910,40 рублей (

<

данные изъяты> рублей за кв.м.) ? №). Именно в таком размере данная выплата была произведена ФИО1

Оснований для удовлетворения встречного иска не имеется.

В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае государственная пошлина зачисляется в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61.1 Бюджетного кодекса РФ государственная пошлина за рассмотрение дел судами общей юрисдикции (за исключением Верховного суда РФ) подлежит зачислению в бюджет муниципальных районов. 

В силу положения ст. 98 ГПК РФ с ответчиков подлежат взысканию в доход местного бюджета государственная пошлина в размере по 750 рублей.

Согласно п. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации ответчики ФИО6 и ФИО7 обязаны нести расходы по оплате государственной пошлины их ребёнком ФИО8

Следовательно с ФИО1 в доход местного бюджета муниципального округа 

<

адрес> подлежат расходы по оплате государственной пошлины в размере 750 рублей, а с ФИО2 и ФИО3 –по 1 125 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

удовлетворить частично исковое заявление Департамента строительства архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> к ФИО1, паспорт гражданина Российской Федерации №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО2, паспорт гражданина Российской Федерации №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО3, паспорт гражданина Российской Федерации №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении №, выдано 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, о прекращении права собственности, признании права муниципальной собственности на жилое помещение, признании утратившими право пользования жилым помещением и выселении без предоставления другого жилого помещения, взыскании неустойки.

Прекратить право собственности ФИО1 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью № квадратных метра.

Признать за муниципальным округом 

<

адрес> право муниципальной собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью № квадратных метра.

Признать ФИО5, ФИО2, ФИО7, ФИО4 утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью № квадратных метра, и выселить их из указанного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета муниципального округа 

<

адрес> расходы по оплате государственной пошлины в размере 750 (семисот пятидесяти) рублей

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в доход местного бюджета муниципального округа 

<

адрес> расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 125 (одной тысячи ста двадцати пяти) рублей с каждого.

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО1 и ФИО2 к Департаменту строительства и жилищной политики по Ямало-Ненецкому автономному округу, Департаменту строительства, архитектуры и жилищной политики 

<

адрес> о сохранении жилого помещения в собственности, возмещении денежных средств – отказать.

Решение может быть обжаловано в суд 

<

адрес> через Пуровский районный суд в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий А.В. Слюсаренко

Копия верна: судья Слюсаренко А.В. ___